

证券代码：300124

证券简称：汇川技术

公告编号：2019-082

深圳市汇川技术股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员对半年度报告无异议，保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议半年度报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	汇川技术	股票代码	300124
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋君恩	吴妮妮	
办公地址	深圳市宝安区新安街道留仙二路鸿威工业园 E 栋厂房 1、2、3、4、5 楼	深圳市宝安区新安街道留仙二路鸿威工业园 E 栋厂房 1、2、3、4、5 楼	
电话	0755-83185787	0755-83185521	
电子信箱	songjunen@inovance.com	wunini@inovance.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,718,925,631.85	2,472,708,273.75	9.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	398,526,010.60	496,117,938.07	-19.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	343,841,753.32	457,724,879.98	-24.88%

经营活动产生的现金流量净额（元）	198,828,820.50	-130,348,471.09	252.54%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.30	-20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.30	-20.00%
加权平均净资产收益率	6.07%	8.71%	-2.64%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,686,351,629.92	10,329,353,235.34	3.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,477,675,107.56	6,242,094,003.77	3.77%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数	30,400		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市汇川投资有限公司	境内非国有法人	18.66%	310,146,935	0	质押	49,560,000
香港中央结算有限公司	境外法人	5.60%	93,114,076	0		
朱兴明	境内自然人	5.57%	92,562,967	69,422,225	质押	20,000,000
刘国伟	境内自然人	3.21%	53,277,627	39,958,220		
李俊田	境内自然人	3.16%	52,506,663	39,379,997	质押	11,510,000
刘迎新	境内自然人	2.99%	49,723,959	37,292,969	质押	33,502,688
唐柱学	境内自然人	2.59%	43,016,543	250,000		
杨春禄	境内自然人	1.82%	30,276,590	22,707,442		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.77%	29,474,802	0		
柏子平	境内自然人	1.76%	29,178,830	21,884,122	质押	5,360,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，朱兴明与深圳市汇川投资有限公司为一致行动人；朱兴明为深圳市汇川投资有限公司的董事；2015 年 6 月 10 日，朱兴明、熊礼文、李俊田、刘迎新、唐柱学、姜勇、刘国伟、宋君恩、杨春禄、潘异等 10 名自然人签署了《一致行动关系解除协议》，朱兴明等 10 名自然人的一致行动关系以及对公司的共同控制关系解除；其他自然人股东之间不存在关联关系，不属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

报告期内，公司实现营业总收入 2,718,925,631.85 元，较上年同期增长 9.96%；实现营业利润 439,706,363.21 元，较上年同期下降 20.70%；实现利润总额 443,442,454.26 元，较上年同期下降 20.02%；实现归属于上市公司股东的净利润 398,526,010.6 元，较上年同期下降 19.67%；公司基本每股收益为 0.24 元，较上年同期下降 20.00%。报告期内公司主要经营工作如下：

(1)通用自动化业务：包括通用变频器、通用伺服系统、PLC&HMI、高性能电机、编码器、视觉系统等产品及解决方案。

2019 年上半年，受到经济周期和中美贸易影响，国内制造业整体投资增量处于较低水平。针对市场变化，通用自动化事业部加强识别制造业结构性增长的机会点与风险点，并围绕细分行业持续深挖市场机会与建设行业竞争力。

在传统设备制造业领域，如空压机、空调与制冷、织造、棉纺等行业，公司通过行业专机与多产品解决方案，逐步扩大市场份额。在新兴设备制造业领域，如锂电、包装、机械手等行业，公司不断打造行业解决方案竞争力，订单持续增长。在 EU 项目端，如石油、起重、港口、化工、供热、冶金等行业，公司以高效、绿色为突破口，把握行业升级改造机会，持续为客户提供基于工艺的变频传动解决方案。

为了提升公司端到端解决方案能力及整体运营效率，事业部对组织架构、人才结构进行了优化。对平台产品的核心技术及产品易用性等进行了提升。

受到宏观经济形势影响，有些行业，如 3C、机床等需求明显下滑。2019 年上半年，通用自动化业务实现销售收入 12.16 亿元，同比增长 3%。

(2)电梯一体化业务：包括各种电梯一体化控制器、门机系统、控制柜、电梯互联网、各种附件等产品及解决方案。

2019 年上半年，电梯事业部围绕“固本增效，着眼未来”的经营思路，在全球整体电梯市场需求波动不大的情况下，持续落实四大经营计划：①进一步夯实民族品牌电梯企业的多产品销售，②加强跨国企业的精耕细作，③扩大海外大配套的销售份额，④增强后市场部件的销售，并取得了较好的效果。

报告期内，事业部对内也实施了一系列的变革：通过降低生产成本提高制造经营效益，通过优化人员配比提高管理效益，通过优化产品结构提高产品收益；另外，电梯市场部也对组织结构进行了调整，通过强化“以客户为中心”的战略，加强客户贴身服务，打造控制柜和大配套产品的组合竞争优势。

在报告期内，电梯一体化业务实现销售收入 6.2 亿，同比增长 12.32%，进一步巩固了公司在电梯行业的领先地位。

(3) 电液伺服业务：包括注塑机控制系统、伺服驱动器、伺服电机等产品及解决方案。

受宏观经济形势影响，注塑机行业在 2019 年上半年持续低迷，标准机型的注塑机需求下滑严重。针对疲软的市场需求，事业部一方面加强驱动产品与电机产品之间的耦合销售，提升电机配套率；另一方面积极配合主流注塑机厂家，深入细分机型研究，并针对细分机型提供有竞争力的解决方案，在细分领域取得一定增长。

全电注塑机进展放缓，行业客户加长市场验证周期，但是行业趋势不会有变化。通过几年布局的新行业，如油压机、折弯机、压铸机、液压砖机、冶金液压站等，随着国家对节能、减排、增效的重视，开始陆续上量，为未来的行业增长打下一定基础。

报告期内，电液伺服事业部+伊士通团队合计完成销售收入 2.44 亿元，同比下滑 12%。

(4) 工业机器人业务：包括机器人专用控制系统、伺服系统、视觉系统、高精密丝杠、SCARA 机器人、六关节机器人等核心部件、整机及解决方案。

报告期内，公司围绕“核心部件+整机+视觉+工艺”经营策略，积极推进机器人整机和核心部件的开发工作。在产品开发方面，倒装 scara 机器人、六关节机器人 20kg 等产品进入中试阶段。市场方面，面对手机行业需求下滑，重点拓展锂电、玩具等行业，这两个行业的订单有明显增长。持续深挖行业应用工艺，加强工业机器人与工业视觉的深度耦合。

报告期内，工业机器人、上海莱恩合计实现销售收入 0.46 亿元，同比增长 8%。

(5) 新能源汽车业务：包括新能源客车、物流车、乘用车的电机控制器、三合一动力总成系统、高性能电机、DC/DC 电源等产品及解决方案。

2019 年 3 月 26 日，四部委发布了新能源汽车新的补贴政策，明确了补贴退坡的标准和过渡期安排。该补贴政策对 2019 年的新能源汽车行业产生了较大的影响。市场竞争日益加剧，行业盈利水平进一步恶化。但从长期来说，该政策有利于新能源汽车行业的良性竞争，真正实现从依赖补贴的商业模式向面向消费者提供高质量、高性价比产品的商业模式转变。

新能源客车领域，为了应对行业补贴不断下降带来的影响，公司制定了继续坚持聚焦战略客户和优质项目的策略，通过组织变革和开发新产品，持续降低产品成本和运营成本。新一代五合一产品已经在客户端完成夏标装车测试，预计下半年开始批量交付。该产品的性能与可靠性得到了提升，产品的体积和成本也得到了优化。该产品的推出，会进一步提升公司在新能源客户领域的竞争力。

新能源物流车领域，公司围绕行业技术变化趋势及物流车的产品特点，持续打造高性价比、集成化、轻量化的产品和解决方案。在 4.5 吨轻卡电控产品销售低迷的情况下，积极拓展微面、环卫车、重卡等新的新能源汽车应用领域，实现了重点客户的突破。高速单减产品也首次实现批量销售。另外，上半年公司在多家车企的多个车型也实现了定点。公司通过布局上述重点客户，为补贴完全退坡后业务的持续增长奠定了基础。

新能源乘用车领域，国内市场持续放量，市场竞争日趋激烈。针对国内乘用车客户，公司以电控、电机、电源、动力总成产品为切入点，聚焦资源投入到核心客户和有价值的项目。报告期内，公司的电控、电机、电源等产品取得了多家主机厂数个车型的定点，部分车型有望在明年实现批量供货。针对国际乘用车客户，公司以电源、电控电机部件为突破口，利用中国供应链与快速响应优势，持续寻找国际客户项目合作机会。为了满足国际客户的审核需要，公司进行了一系列的体系建设与认证工作，公司获得了莱茵 TUV 认证的 ISO26262:2018 证书和 ASPICE Level 2 的过程能力认证，成为国内首家获得此标准的 ECU 产品功能安全认证的企业，夯实了公司在汽车功能安全领域的国内领先地位。公司通过了三家国际一流整车厂的技术和质量体系审核，具备了承接项目的准入资格。上半年，事业部还启动了多项组织变革项目，通过聘请外部过程工艺设计和生产制造管理专家，提升公司过程设计能力和精益管理能力。报告期内，由于部分定点车型实现批量销售，新能源乘用车业务收入实现快速增长。

报告期内，虽然新能源乘用车业务出现了快速增长，但由于新能源客车、物料车业务出现较大下滑，公司整体新能源汽车业务实现销售收入 2.26 亿元，同比下滑 20%。

(6) 轨道交通业务：包括牵引变流器、辅助变流器、高压箱、牵引电机和 TCMS 等牵引与控制系统。

公司轨道交通业务“走出苏州”的战略目标在 2017 年得到实现后，2019 年上半年公司围绕产品平台、运营管理、团队建设等方面，持续打造综合竞争力，不断提升在行业内的品牌影响力。

报告期内，经纬轨道在南通地铁项目、青岛电机项目上取得了进展。经纬轨道中标南通 1 号线一期工程车辆牵引采购项目，订单金额为 1.88 亿元，已签署相关合同；中标青岛 8 号线电机项目，订单金额约为 5271 万元，已经签署相关合同。

(7) 其他管理方面

在供应链管理方面，持续改进采购管理模式，实施物料降本措施，优化供应商平台提升竞争力；整合计划体系，加强市场需求管理，提高经营运作效率；持续推行精益生产，通过生产模式革新降低制造费用，改进工艺设计提升产品可制造性管理，持续导入自动化装备实现减员增效。

在质量管理方面，持续关注客户需求，完善质量体系。优化组织结构，强化设计质量与生产质量的协同，推进质量改进专项，提高客户满意度。在汇川大学和人力资源部支持下，开展 QMT（质量经理培训）项目，提升质量管理能力。

在 IT 管理方面，围绕业务数字化、信息安全等方面展开工作。继续建设和优化 PLM（产品生命周期管理）、MES（制造执行系统）、SRM（供应商关系管理）系统，提高从产品设计到生产发货全过程的流程化、规范化和自动化水平。推进软件研发云建设，加强信息安全审计，完善联合动力信息安全管理体系，进一步强化对公司核心敏感信息的保护能力。

在人力资源管理方面，加强干部管理，构建干部任免标准，完善干部任免机制；开展 3 个新任经理训练营，推行例行化评价工作，为提升干部质量奠定了基础；在培训方面，规范讲师、导师管理，针对公司关键角色开展特训班；在激励方面，形成激励体系变革方案，并在各体系实施差异化的薪酬激励措施；在文化建设方面，开展组织氛围建设工作，进一步营造员工的归属感；在组织建设方面，系统性地对人力资源管理框架进行梳理和优化，进一步优化人力资源的运作模式。

(8) 产业并购基金进展

公司作为 LP 参与设立的深圳前海晶瑞中欧并购基金投资企业于 2016 年 2 月成立。2018 年 4 月，公司的认缴规模增加至 8 亿元人民币。截止报告期末，公司实际缴纳出资 5.98 亿元人民币。前海中欧基金自设立以来已成功投资两家企业，已达成投资意向的企业有一家，这些企业主要是工业自动化、新能源汽车关键零部件领域的技术型企业。

公司作为 LP 参与设立的佛山市招科创新智能产业投资基金，公司认缴出资额为 1.2 亿元人民币。截止报告期末，公司实际缴纳出资 6,812.68 万元。已经通过基金投资决策委员会同意投资的项目合计 4 个，投资标的主要为智能制造相关领域的企业。

总体而言，这些项目在短期内对公司的财务及经营状况不会产生重大影响。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

详见“33 重要会计政策和会计估计变更”。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

① 本期孙公司河南经纬轨道，原统一社会信用代码：91410100MA44TUHP0J，注册资本1,000.00万元，已完成清算注销；

② 本期孙公司合肥经纬轨道，原统一社会信用代码：91340100MA2T9X786R，注册资本5,000.00万元，已完成清算注销。

深圳市汇川技术股份有限公司

董事长：朱兴明

二〇一九年八月二十七日